



Delibera N. 49 del 01/06/2023

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2023-2025

L'anno **Duemilaventitre** il giorno **Uno** del mese di **Giugno** alle ore **16:00**, e successivamente, nel Palazzo Comunale presso la sala giunta, si è riunita la Giunta Comunale come previsto dal vigente "Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale" approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 27 ottobre 2020, nelle persone dei Sigg.:

Posizione	Nominativo	Carica	Presente
1	ROBERTO SOLOMITA	Sindaco	Si
2	ZAMBELLI CRISTINA	Vice Sindaco	Si
3	SALTINI LUCIO	Assessore	Si
4	GRAZIA MADDALENA	Assessore	Si
5	BARACCHI MARCO	Assessore	No
6	KATIA MAZZONI	Assessore	Si
	Presenti N. 5	Assenti N. 1	

Partecipa all'adunanza LOSCHI SIMONA in qualità di Vice Segretario.

Essendo gli invitati in numero legale, si procede a quanto segue.



OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2023-2025

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 28/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025;

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 17 in data 28/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 22 in data 30/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025;

Richiamato l'art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Rilevato che sono pervenute al servizio finanziario tre richieste di variazione di bilancio urgenti ed in particolare:

1. Richiesta da parte del Responsabile del Settore gestione e sviluppo del patrimonio del Comune di Soliera di integrare di € 279.167,02 i fondi relativi alla realizzazione del Condominio Solidale di Via Grandi in quanto, con decreto MEF del 02/03/2023, sono state assegnate maggiori risorse per il caro materiali. L'intervento, parte del programma PNC-PNRR “Sicuro, Verde, Sociale” deve rispettare i tempi di realizzazione assegnati e pertanto è urgente effettuare la relativa variazione di bilancio.

2. Richiesta da parte del Dirigente Comandante della Polizia locale dell'Unione Terre d'Argine relativa al progetto scuole sicure. Tale progetto, da realizzare in tempi brevi, è volto a migliorare il monitoraggio delle zone adiacenti gli istituti scolastici frequentati da adolescenti. Lo stesso prevede l'installazione di telecamere con l'obiettivo di prevenire ed eventualmente reprimere comportamenti in violazione alla normativa sulla droga attualmente in vigore. Il progetto ha un costo complessivo di € 15.000,00 e ha ottenuto un finanziamento ministeriale di € 13.344,22 (confluito nell'avanzo vincolato che si intende applicare col presente atto). La restante parte di € 1.655,78 viene finanziata con quota dell'Avanzo destinato a investimenti.

3. Il Dirigente del Settore Servizi informatici dell'Unione Terre d'Argine ha chiesto di inserire con urgenza nel bilancio del Comune di Soliera un nuovo finanziamento PNRR di € 20.344,00 – PNRR M1C1 Inv. 1.3.1 “Piattaforma digitale dati” ottenuto dopo l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025. Inoltre ha chiesto di rimodulare l'allocazione delle risorse già presenti nel nostro bilancio in applicazione della FAQ “PA digitale2026” e dell'Accordo fra Unione Terre d'Argine e Comuni aderenti approvato con propria Delibera n. 32/2023, prevedendo il trasferimento dei fondi PNRR M1C1 all'Unione Terre d'Argine.

Ritenuto di dover provvedere con urgenza ad apportare le seguenti variazioni al bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023:

ENTRATA		Importo	Importo
AVANZO	CO	15.000,00	

Delibera di GIUNTA nr. 49 del 01/06/2023

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005.



Variazioni in aumento	CO	299.511,02	
	CA	299.511,02	
Variazioni in diminuzione	CO		0
	CA		0
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		414.511,02
	CA		414.511,02
Variazioni in diminuzione	CO	100.000,00	
	CA	100.000,00	
TOTALE A PAREGGIO	CO	414.511,02	414.511,02
	CA	399.511,02	414.511,02

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio;

Acquisito agli atti il parere favorevole:

- del Responsabile del servizio Finanziario per la regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 267/2000;
- dell'Organo di Revisione Economico-finanziaria, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) D.Lgs 267/2000

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all'organo esecutivo dall'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d'urgenza, al bilancio di previsione, le variazioni sopra indicate per rispettare i tempi di realizzazione dei suddetti progetti PNRR;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n.118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Con votazione favorevole ed unanime, espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare le premesse sopra riportate quali parti integranti del presente atto;

2. Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, annualità 2023, le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell'allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ENTRATA		Importo	Importo
AVANZO	CO	15.000,00	
Variazioni in aumento	CO	299.511,02	
	CA	299.511,02	
Variazioni in diminuzione	CO		0
	CA		0
SPESA		Importo	Importo

Delibera di GIUNTA nr. 49 del 01/06/2023

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005.



Variazioni in aumento	CO		414.511,02
	CA		414.511,02
Variazioni in diminuzione	CO	100.000,00	
	CA	100.000,00	
TOTALE A PAREGGIO	CO	414.511,02	414.511,02
	CA	399.511,02	414.511,02

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei Principi dettati dall'Ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

2. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale, limitatamente all'allegato "A" entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell'anno in corso, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;
3. di approvare conseguentemente alla variazione di bilancio anche la variazione al P.E.G 2023-2025 così come previsto nell'allegato B), tenuto conto che il capitolo di spesa n. 1184/77 di € 91.390,00, relativo al progetto PNRR M1C1 Inv. 1.2 "Abilitazione al cloud" deve essere trasferito al settore 89 "Servizi informatici" dell'Unione Terre d'Argine e che il capitolo di spesa 3364 "Acquisti in conto capitale per progetto scuole sicure" è assegnato al settore "Polizia locale dell'Unione Terre d'Argine";

Infine la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere, a votazione separata ed unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI SOLIERA
PROVINCIA DI MODENA

Deliberazione nr. 000049 in data 01/06/2023

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
ROBERTO SOLOMITA

IL Vice Segretario
LOSCHI SIMONA



PROPOSTA N. 817 del 30/05/2023

OGGETTO: **Variazione al bilancio di previsione 2023-2025**

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi degli Artt.49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del T.U. n.267/2000, si esprime parere **FAVOREVOLE** per quanto attiene la regolarità tecnica della presente proposta.

31/05/2023

Il Responsabile del U3 - SERVIZI FINANZIARI

LOSCHI SIMONA

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI SOLIERA
PROVINCIA DI MODENA

PROPOSTA N. 817 del 30/05/2023

OGGETTO: **Variazione al bilancio di previsione 2023-2025**

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli Artt.49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del T.U. n.267/2000, si esprime parere **FAVOREVOLE** per quanto attiene la regolarità contabile della presente proposta.

31/05/2023

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

LOSCHI SIMONA

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno 07/06/2023 al giorno 22/06/2023.

L'addetto alla pubblicazione

FORGIERI CHIARA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07/06/2023 decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/00

La Presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del d.lgs. 267/2000